17. Species aporiæ à Cominbr. Ad. a. 1. c. 1. art. 2. o. eo emer-
tirunt, felicitate Dulcis, ut in melle, ficibus, & filimibus inventur;
Amarus, ut in abyintho, felle; Pinguis, ut in butyro, lade; Saltus in
fale, aqua maris; Acer, ut in pipere, allio; Acerbus, i.e. Pon-
ticus, five Sticticus, ut in fructibus immaturis; Acidus, ut in
oleis; & Acidus, ut in aeto; quæ species alii nominibus ab ali-

an. 7. &c. 23. et lib. 3.6. & de l'omo, & v.g. c.z.
168 Organum gustus-reidit in ore; os dictum totum illud spatium quod deducit labis usq; ad imas fauces interjacet, in quo dentes, lingua palatum, & gurgulio reidit. Dentes summa omnia durissima, intus cara venulis, & nervis predita

ab Arist. ponuntur Dulcē, & Amarum, eo quia consideravit sapores in ordine ad gulfum, modo inter fapores dulcis habet maximam cum gustu convenientiam, amarus maximam disconvenientiam; à Galeno vero, & Platone ponuntur sapores acerbus, & acutus, ex qui consideratur sapores in ordine ad temperatorem, quæ confluuntur, quo pacto dulcis, & amarus non sunt extrema, dulcis enim confequitur ex temperamento calido, & humidio, amarus ex vehementi calore, & siccitate, quæ combinationes inter se non maximè distant; at hæ consideratio accidentialis est, quia cum eodem temperamento aliquando inventur diversitas saporum, & cum diversitate temperamentorum identitas savorum, idcirco prior consideratio ei penes effectualia, & magis certa.

173 Ceterum an fapor moveat potentiam aliquo mediante tam
modio extero, vel interno, & an moveat immediate, vel
modio speciebus, dicentes q. feq. Cendam enim est diffinire cum tam
solum hic est not. quod adhuc ut fapor moveat potentiam gu-
statiavim ad fui senfationem, ut plurimum prius debet illam im-
mutare immutatio reali quad primas qualitates: cui nequit
exerceri fons gustus fine tatu, & maxime quad humiditatem,
qui derivaatur fapor, ut notat Arist. 2. de An. 104. tunc enim
pertinet gustari fapor, quando ebo succus quidam extra-
bitus, quo imbibitur lingua; & quoniam cibus quando; vel
defecus, & durus, ut posse talis humor extrahi, providit natura
de saliva, qui humectat cibus, & organum, unde quanto lingua

Q U A E S T I O VI

De sensu Tacitus.

Sensu talibus, qui et omnium imperfectorum, & maxime materialis, et etiam omnium communissimus, nullum enim animal reperitur, quod hoc sensu non pollet, ut notavit Aris. a. de An. 27. & lib. 3. tex. 6. unde ex tactu potissimum dignoscimus vivens esse sensivitatem, & plantis differe. hinc etiam animalibus infimo distinctione comparetur. sicut Zoophyta, & plantaniacae ratiis est, quia est maxime necessariitas ad sustinendam vitam, nam ut ait Scot. dicit. 3. *S. Contra f. foliis tachis per se conveniens, & disconveniens naturae, ut pollunt animalia se defendere a contrariais extirficiis corruptiviis; qua ratione per totum corpus diffunduntur, de hoc ligatur fides, videbimus primus fenestrum, quodnam sit, & quæquopex sit illæ sensu, deinde obiectum ipsius, & modum declarabitus, quo exercetur.*

ARTICULUS I

Quoniam sit organum, & quoniam sit tactus

Circa primam partem articuli not. quod nequit esse difficultas de partibus, illis, que anima sensitiva, sed quantum secundum non informatur, ut sunt ova, nam organum sensuum debet in se talen animam recipere, sed datum de partibus corporis sensitivis, quarum aliae sunt caro, cutis, cartilago, & similia, aliæ sunt nervi per totum corpus diffusi, quibus spiritus animales communicant membris a cerebro, partes primi generis modo sub nomine carnis comprehenduntur. Omnis in praesenti opinione Thomist. in sua paraphrasi cap. 39. & 40. & Simp. fil. super tex. 116. ponentem organum tactus solummodo in corde, ex hoc quod Arift. pluribus in locis, ut in lib. de sensu, & sensil. cap. 2. & z. de part. anim. cap. 10. sensum tactus, immo & gressus docet sedem habere in corde. Hoc namq; fallit eum, nam non essent hi sensus externi, fed interni; tunc quia aliae partes corporis videntur sensum tactus habere, ut dicimus. Ne Arift. sive huius opinio, ut videbimus, & folium ibi volui afferre radicum horum sensuum esse cor, quia putavimus nervos a corde, non a cerebro derivari, sicut cum posuit nervos a corpore, in

Prima igitur opinio extrema ponit fenestrum tadius, in quibusdum nervis ut corpus ad modum cuiusdam res tristis diffusis, sicut videtur in foliis arborum; ita Comment. 2. de An. com.; 6. Gal. 1. de usu partium cap. 16. Fernel. lib. de facultate animae c. 6. Vefalib. 17. Alb. 2. de An. trac. 3. c. 11. *Id. gud. super text. r. 8. Tand. qu. 29. Bannes p. 1. qu. 28. art. 3. dub. et alii tract. Complut. dipl. p. 1. Joh. de S. h. 5. art. 5. & ali quibusdam easdem sententiam videtur sequi. Scutus in lib. de An. q. 9. ubi Cavelinus in adnot. & Regentes Particulares 2. de An. q. 2. in q. 4. collater. Secunda extrema in folia carne flatum fenestrum tadius, citantur Aver. lib. de fenus. & fenil. Provenzalis p. 2. de fenibus s. i. Alex. 2. de An. de tadiis. Philop. ad text. x. 24. & ali. Media fenta utrumque extremam amplectitur, etsive communis apud recentiores, ut Comrib. Ruy. Dandilins de An. c. 1. Averl. q. 5. fcl. 1. Statuta lib. 3. de An. 27. Hurt. dipl. 17. fed. 3. Arriaga dipl. 5. led. I. subfct. 5. Moril. dipl. 9. 13.*

176 Dicimus non solum nervos, sed etiam cutem, carnem, &c. illae sensoria talus, ita tamen quod caro a nervis dependeat. Hac conclusio videtur docteriā Doctore cit. quamvis enim in corpore, ratiōne dicat caro esse medium talus, nervos esse organū, ratiōne respelendo ad tertium, quod est ratiōne, sensatio talus fit in aliqua parte, ubi, non in ipsis nervis, inquit quod, *ubique*, *ut talus in ipsis*, *ut et nervis in ratione organū, non autem in sensib*, quod sit *ibi* *nervus formaliter in qualibet parte carnis*; sed sufficiat, quod sit *juste*, vel prop̄ realiter, *vel virtualliter*. Et sic est in qualibet parte virtualliter, quia virtute nostra vel prop̄ existentes qualibet pars proposita sensib

adversarii afferunt nervos abesse carne non esse sensiorum, nec sensationem efficiere, ex quo humectari debent à carne. Ad ultimum nervos confidatos secundum temperamentum inanum, quia sunt frigidi & seci, minus apti sunt ad sensationem, & hoc volunt illi afferre Ariat. attamen quoniam calefunt, & humectant tum à spiritibus, tum à carne, acquirunt temperamentum idoneum ad tactum.

Nec solum sensus corporis, sed etiam sensus spirituum vel

180 Circa 2. partem difficiatissima proposito, an tacitus sit unus, vel multiplex in specie, et ubi opinio, quod sicut materialiter, feo quod organum sit tacitus unus specie, attemen quod principium formale, quod est sensitiva potentia, si multiplex, vel secundum numerum contrarietatum inter primas qualitates, quo pectus sensus tacitus effet duplex, vel secundum numerum contrarietatum aliarum tangibilium qualitatum secundarium, ut enim dicimus ar. seq. objectum tacitus non solum fuit quantum primas qualitates, sed aliae etiam secundae, ut molles, & durities, aperturas, & lenitas, &c. ita ut cuique contrarietatis propria sensitiva potentia correspondet ita Ca. Aegy. Tand. Apoll. Themist. Avic. Alb. Cardan. apud Ruyvum tract. de tacitu q. 6 item Flander. & Javel. apud Joan. de S. Th. q. 5 & 6. Regentes Parisienses, de An. q. 2. in 4. collat. qui omnes multiplicant tacitum plus, vel minus; immo ipse Doctor in lib. de An. q. 1. duplicitem ponit tacitu pro duplicitate contrarietatis primorum qualitatibus, & sequitur Cavelius ibid. Opponita opinio, quod unicas specie sit huiusmodi sensus, et communior apud recentiores. At Joan. de Mag. & Tatar. his distinguunt de tacitu, quod potest tripliciter fumi, vel pro organo, vel pro potentia anima, & his duobus modis ait esse unica species, tertio lumen pro duplicitate qualitativa, secundum quam organum disponitur ad recipiendum species sensibiles, & in hoc fuen inquit esse duplum, quia alia est duplicitate pro receptione calidi, & frigidi, & alia pro receptione feci, & humidi.

¶ Et procedens, dicimus esse duplum rationem, quia tenuis tacitus proper suam communem, & universalitatem est ubique per totum corpus diffusus, ideoque est cum aliis sensibus compollibilis; at duo lensus tacitus in eodem organo sunt superflui, quia unius sufficit erga omnem tangibilem qualitatem, sicut una potentia viuis, quamvis color, & lux sit duo objecta, nam convenient in una ratione vivibilis qualitatis.

ARTICULUS II.

Objectum, medium, & modus sensationis tacitus explicantur.

184 Qualitas tangibilis, quae est adaequatum objectum potentiae tactice, ab Arif. 2. de gen. 8. in septem contrarietates dividitur, scilicet in calidum, & frigidum, humidum, & secum grave, & leve, durum, & molle, lubricum, & aridum, alperum, & tene, clarum, & tenue. Prime duas contrarietates iam fuerint explicatae duplice. De gen. dum de primis qualitatibus differimus, grave, & leve de claravimus dupl. id est Coelo, huc autem fentimus, quando attollendo vel iustinendo illa aliquem impulsionis nobis imprimit, unde si lapides in terra exirentem tangimus, non percipimus illius gravitatem. Durum est, quod divisioni reficit, mole, quod facit cedel divisioni;

181 Dicimus sénium tactus esse unum species specificissima; hæc conclusio colligitur ex Scot. ad 3. q. 3 ad 3. ubi ait, quod ex determinato numero potentiarum colligi debet determinatus numerus organorum, actionum, & objectorum, ergo & converso ex determinato numero organorum colligi debet determinatus numerus potentiarum, sed organum tactus est unum, & non plura pro diversitate contrariarum qualitatum, eadem enim parte corporis sensibus calorem, & fuscitatem, vel qualitates oppositas, ergo unica est potentia tactiva, non species multiplicata. Ex quo deducitur ratio pro conclusione, nam organum tactus est unum, ut diximus, potentia sensitiva non est quid ab anima realiter distinguitur, & ad summum folum formaliter differt, & respectu unius determinanti organi unita potentia, & unica formalitas afiguratur, non duplex, sicut naturaliter unum corpus ab una forma informatur, non a pluribus similis, si forma fuit disparata, ergo non dantur plures potencies animæ informantæ idem organum. Tum quia non sunt multiplicata entia sine necessitate, nulla autem necessitas urget multiplicandi has potentias, ut patet ex solutione objectionum. Quid autem Joan. de Mag. & Tatar. de multiplicatione qualitatium, non obstat, loquimur enim non de potentia sensitiva subtilitati, non accepte, sed de potentia tactiva, in qua hoc fuit potest.

exponit Scopus in lib. de An. n. 1, ut ipse fecit ex explicati in respond. ad 2. dum aut. quod in eodem *tertia* nra est *alia qualitas*, secundum quam *est* *diferentia humidi*, & *siccii*, & *alii*, secundum quam *est* *diferentia frigidi*, & *calidi*; ecce quod non loquitur de potentia sensitiva subfuntionali; tum quia locus ex 2. sent. est maioris authoritatis apud nos; tum quia in 1. Met. & 2. n. 10. ex hoc, quod tacitus percepit duas contrarieitates, dubitative inferte esse duplum fenestrum.

182 Contra argumentum ex Arifil. 2. de An. 107, & 182 ubi ex professio-
movet hoc dubium, & refolvet plures fenestr. probatque quia una
potentia sensitiva est unius contrarieitates perceptiva, ut patet induc-
tione, at tacitus est perceptivus phurium contrarieationis calidi, &
frigid., humidi, & siccii, duri, & molles, doloris & voluntatis, famis, &
sitis, ergo &c. Nec valit, air Arifil. quod cuiam oculis percipit plures
contraries colores, auditus plures contrarieitates vocis; nam hanc om-
nius 3. Medio tatus, supposita distinctione medi, in extermum,
& internum, quam adduximus. 3. prima opinio suffinet ad tacitum
temper per le requiri medium extermum scilicet aeren. vel aquam,
aut aliud corporum humidum, & si hoc medium non adficeret, nulla fieret
fenestratio tatus. Secunda opinio Averr. 2. de An. com. 113 & seq. Egidius Tand.
quaest. 20. Ita secunda opinio Averr. medium extermum possumus exigere in ta-
tu corporum solidorum, non fluidorum; ita quia si suffinet, corpora
dura non posse immediatè fertangere, de quo evinimus disp. 2. de Ce-
lo quaest. 6. in dub. appendice. Tertia opinio aliter hoc medium extermum
nam per se non requiri, sed fulnum internum, ita qui docent carnem
non esse fenestrum tatus, sed medium internum; inq. & qui dicunt carnem
esse fenestrum tatus, diff. sint, eo quia aliqui suffinet numerum
quam obiectum carnem applicantur fieri illa parte carnis secundum
quam fit contadus, haec enim inferitur medium, sed alia proximi-

nia convenient in unica ratione generica felicit calos, foni, &c. at
tangibiles qualitates nequeunt reduci ad unam generican, alter pri-
mae qualitates non efflent quatuor. Accedit ratio Scoto, nequit eadem
sensitiva potentia simul habere duos ad sensum perfectissimos, quia unus
per se diffusus ad eum fibi totam virtutem potentie in illa actu, at si
haberet simili actu alium, non esset reflecitus primi ad amittendam virtus
potentie, & sic actu illi esse adaequatus, & simili non efflesset ta-
ctus potest haberet simili actu perfectissimos, quia precipit aqua-
simul ut frigidam & humidam, & non per unum adim, quia objecta
sunt diffracta, & species diffricta, ergo non est tactus una potentia.
Confirm adhuc, quia idem organum materialiter est perfectibile a
duabus potentis anima, ergo ex unitate organi corporei non recte in-
fertur unitas potentie, ant prob, nam eadem lingua, & nervi, ino-
quodlibet organum alterius sensitiva potentie est etiam organum ta-
ctus, hui enim per totum corpus diffunditur.

18 Ref. Arifil solum dubitative locutu, non affirmativa, ut patet
quoniam ita est, quod cum amittere medium, tunc aliis proximi-
mum, tunc se habebit in organo.

19 Dicendum per actum claudendum medium neque externum, sed
quod internum per se requiri, sed tantum quandoque per accidentem in-
tervenire, ita communis, & haberetur a Scoto qu. 3 de An. & 8. Met-
u. 3, in fine addit. Prob. primo de modo extero, nam aer, & quod
corporis fluens immediate non tangit, & si manus esset in aqua,
vel igne, non posset mediare aer, qui in quoque cafu violenter ex-
fluit, & feliciter corrumpente agitur. Neque dicas, animal, dum
est in elemento communali, non patet illi non recte nutrit, nec inten-
nalter, quia locus conaturalis est filium locum secundum qualita-
tes, & si alteratur tunc intervenerint nova corpora, per que posset
locus agere in locummutatio, & sentiri. Non valet, quia non est in loco
naturali, adhuc potest illi in loco, factum si ab extrinsecis alteratur,
sic patet acalferetur vel a sole, vel ab igne in hypocaloris, tunc fan-
tasticis, sicut est hydrocephalus.

¹⁶³ Reip. Attib. solitum dubitare loqui, non allitterare, ut patet
ponderari texture, & nihil refovere; imo in t. x. 28. nobis fauet,
diximus in expositione, nec ratio dubitandi aliquid urgat, nam elo-
omnes illæ qualitates quo ad esse reale non videantur ad unam gene-
ricam reduci, tamen in eis sensibili possum unicariovi sub ratione
tangibili qualitatibus, quatenus omnes eodem modo immutant sensum
taclus, sub qua ratione generica potest repertiri una prima contrarie-
tas immundior sensum convenienter, vel diffinientem, ut collig-
tur ex Scot. 3. dist. 15. §. *Contra ffa.*, vel alio modo; quod additur de
dolore, & voluptate dicimus infra diuinam de illis patibulosis agens,
inquirendo praecipue subiectum, *ipfam*, an sit potius cognitiva,
tit calor aere abilis exterior medio, in hac enim alteratione nullum
corpus intervenit. Deinde quod etiam in tauri duri corporis non
opus est exteriormodo, patet ex dictis disp. cit. de Cœloiby fusè ostend-
imus duo corpora dura immediate se tangere; quod multo magis est
asterendum in tenui taclus, ubi tempore intervenient unum corpus molle,
quod est caro.

meningibus cerebri proveniente. Vel fieri fenestratione in parte proximiori, non in parte, quia fit contacit. Vel tandem deindeut nervo non fieri fenestratione propter carentiam medi. Sed ita; responfiones sunt proorsus voluntariae, prima enim nihil valit, quia quanto nervus non est carne denudatus, tunice illa non se habent ut medium, fed us organum. Aril, enim foliam carnem pro medio tuta signavunt, ergo etiam quando aquila fine carne, erunt organum tactus, non medium, patet conl. quod per se convenit aliqui, quoconque extrinsecus remoto tempore convenient. Secunda est magis voluntaria, nam illa sensorum tactus est recipere species, & simul cum illis elicere fenestrationem, eile folum medium est pro re parte tantum species, illaque sensibilia communicare, non elicere actum, si ergo pars nervi, vel canalis tanta habeat ex virtute cauenda fenestrationem, jam talem virtutem exercitat, quando est tactus, cum sit agens naturale. Tandem tercia responfio non nisi experientia potest validè impugnari; accedit, quod nulla ratio iacet in contrarium.

188 *Tertiū*, quod per accidens quandoque sensus tactus admittat medium exterrum, patet experientia, nam ut ait Aris. 2. de An. 109.ii super digitos extenderetur aliqua pellicula, adhuc fenestrarū corpus tangibile; item si aer, vel aqua mediat res, ut si manus se tangenter in aqua, perciperint qualitates tangibles mediante aqua, in qua tanquam in medio extero recipiuntur species; similiter si accedamus propè ignem, sentimus calorem ignis, non folum aeris, qui minor est, unde si removere ignis, non amplius sentiremus tam intensum calorem, & tamen mediæ aer: percullo in clypeo fenestrarū clypeato; debet tamen hoc medium esse capax primarum qualitatium, & præcipue molle, & non excedens molis. Rationes in opifum, vel luctuare tunc diph. cit. de Cœlo, vel in dñis tunc hic, tum ar. præficiē diluuntur. Ex quibus etiam patet, quid dicendum sit de sensu.

gulus.
189. Circa modum, quo exercetur haec tactus sensatio, aliqua dubia examinanda erunt; Primum est, num adhuc ut percipiat qualitas tangibilis quantum, quod existat ipso organo, vel sit ab illo separata, & solum contigua, quod sub aliis sensib. scilicet etiam proponi; at scilicet qualitas, quae tactu percipitur, sit illa, qua est in organo, aut in objecto tangibili, vel utraque. Prima opinio extrema affirmat foliam qualitatem existentem in organo percipi a tactu. Secunda docet foliam qualitatem objecti sentiri, nullo modo qualitatem organo inexistente, ita Joan. de S. Thomas q. 7. ar. 7. Suarez lib. 3. de An. c. 26.